
28  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 061/2022-NGPR Belém, 26 de Setembro de 2022.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - REVOGAR A Portaria 011/2022 de 10/02/2022, publicado no DOE 
34.863 de 11/02/2022, que designou LARISSA ELOI CASTRO SANTOS, 
ocupante do cargo de Apoio Técnico, Id. Funcional nº. 5959363/1, porta-
dora do CPF Nº. 017.888.103-17, para responder pelo CONTROLE INTER-
NO, deste NGPR
 II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 857745

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6132 de 26 de setembro de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar FRANCISCO DE ASSIS DO Ó LUZ, ocupante do cargo de 
AGENTE FISCAL AGROPECUARIO, lotação/ULSA DE SÃO FELIX DO XINGU, 
matrícula nº 6403701/1, para a função de Fiscal e ROSSLLENEY ALVES 
SAMPAIO PALHETA, ocupante do cargo GERENTE REGIONAL DE TUCUMÃ, lota-
ção/GERENCIA DE TUCUMÃ, matrícula nº 5960560/1, para suplente do Contrato 
nº 170/2014, firmado pela ADEPARÁ e SERGIO CORDEIRO DE ARAÚJO,  CPF: 
609.662.382-49, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Unidade 
Administrativa da ADEPARÁ, no Município de TABOCA-VILA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 857598
PORTARIA Nº 6140 de 26 de setembro de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar PEDRO ELVIS GOMES DE CARVALHO, ocupante do car-
go de AFA-EFETIVO, lotação/ULSA – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, matrícula 
nº 5871123/2, para a função de Fiscal e ROSILANE SOARES DE MARIA SO-
DRÉ, ocupante do cargo FEA-EFETIVO, lotação/ULSA – SÃO MIGUEL DO GUA-
MÁ, matrícula nº 54180047/2, para suplente do Contrato nº 031/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e CLEDSON DE JESUS SODRE,  CPF: 574.806.302-63, 
que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Unidade Administrativa 
da ADEPARÁ, no Município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 857672
PORTARIA Nº 6149 de 26 de setembro de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, ocupante do cargo 
de FEA-EFETIVO, lotação/JURUTI, matrícula nº 5870968/3, para a função 
de Fiscal e CELSO ANDRADE BATISTA PEREIRA, ocupante do cargo AFA
-EFETIVO, lotação/ORIXIMINÁ, matrícula nº 57220929/2, para suplente 
do Contrato nº 046/2021, firmado pela ADEPARÁ e NAFTTALI DE SOUSA 
LIMA,  CPF:  442.188.422-72, que tem por objeto a Locação de Imóvel 
para Sediar Unidade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de CURUÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 857703

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° Termo Aditivo
CONTRATO Nº 083/2018
PROCESSO N° 2018/287108
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339040
Fonte: 0261000000
VALOR TOTAL: R$ 2.500.000,00
VIGÊNCIA: 27/09/2022 à 26/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Serviço de administração, gerenciamento e 
controle de frota, com implantação e operação de sistema informatizado e 
integrado, via internet.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses e alteração 
da razão social da contratada.
CONTRATADA: VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ nº: 
03.817.702/0001-50
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 856364

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6133/2022: BENEFICI-
ÁRIO: EDINALDO GARCIA SILVA;Matrícula: 54189700;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender as necessidades da ULSA de Igarapé-Açu.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339030/36/39/47/ R$ 2.140,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: TATIANE 
VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 857610

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6156/2022 
Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de trânsito em cumprimen-
to a Portaria 2789/2020- ADEPARA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI/PA 
Servidor: 003082/JOÃO OTÁVIO RODIGUES NETO (AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO (DE PREFEITURA MUNICIPAL)) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2022 a 
30/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857808
Portaria: 6158/2022 
Objetivo: Realizar apoio a Fiscalização de Trânsito Agropecuário.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALENQUER, SANTARÉM/PA Servidor: 54188789/ CAMILA ROCHA FER-
REIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 
13/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857816
Portaria: 6159/2022 
Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização cadastral, atendimento ao 
público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57175279/MICHELE ROSANA 
MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 
07/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857820
Portaria: 6157/2022 
Objetivo: Realizar a vistoria técnica em estabelecimentos processadores de 
derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: BENEVIDES, 
COLARES, SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servi-
dor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO/ (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2022 a 30/09/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857813
Portaria: 6135/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização agropecuária para o controle do trânsito 
de produtos e subprodutos de origem animal e vegetal.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  CURRALINHO/PA Destino: SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 57192005/ CASSIA ELIANE DO 
P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 28/09/2022 a 30/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857619
Portaria: 6134/2022 
Objetivo: Realizar Vigilância ativa, orientação técnica, captura de morcego 
hematófago e cadastro de possíveis abrigos no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂN-
DIA/PA Servidor: 6403422/RENAN MERÊNCIO DE BARROS (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 21/09/2022 a 
22/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857616
Portaria: 6138/2022 
Objetivo: Realizar o levantamento de detecção da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 26/09/2022 a 26/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 857635


